SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 534, DE 2023

Requer realização de Sessão Especial, no dia 21 de junho,a fim de celebrar e dar
visibilidade ao Dia Mundial de Conscientização e Dia Nacional de Luta Contra a Esclerose
Lateral Amiotrófica (ELA).

AUTORIA: Senador Romário (PL/RJ), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora Mara
Gabrilli (PSD/SP), Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador Fabiano Contarato
(PT/ES), Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Avulso do RQS 534/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157853

Gabinete do Senador Romário

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 21/06/2023, às 9h30, a fim de

celebrar e dar visibilidade ao Dia Mundial de Conscientização e Dia Nacional de Luta

Contra a Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA).

JUSTIFICAÇÃO

Com a aprovação do PLS 682, de 2015, de autoria do Senador Romário,

foi instituído o Dia Nacional de Luta Contra a ELA, com o objetivo de chamar a

atenção da sociedade brasileira para a conscientização a respeito da ELA.

A intenção da sessão especial é de prestar homenagem e dar voz às

associações e entidades nacionais que trabalham incansavelmente para prestar

assistência, disseminar conhecimento e buscar apoio aos pacientes, familiares

e cuidadores da ELA. Essas organizações desempenham um papel fundamental

na promoção de pesquisas para o desenvolvimento de tratamentos, melhoria da

qualidade de vida dos pacientes e fortalecimento da autoestima dos afetados.

Ademais, essas entidades também oferecem suporte e atendimento

aos familiares e pacientes em todo o país. É importante ressaltar que, especialmente

no contexto pós-pandemia, os pacientes com ELA enfrentam desafios adicionais

devido à sobrecarga do Sistema Único de Saúde (SUS), dificultando ainda mais o

atendimento às suas necessidades.

S
F

/
2

3
3

2
0

.
7

4
9

2
0

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Romário e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2596487151
Avulso do RQS 534/2023   [2 de 3]

A realização dessa sessão especial é uma forma de reconhecer

e valorizar o trabalho dessas associações e entidades, bem como destacar a

importância de apoiá-las em seu compromisso contínuo de melhorar a vida

das pessoas afetadas pela ELA. É essencial unirmos esforços para superar as

dificuldades enfrentadas pelos pacientes e suas famílias, especialmente diante das

adversidades provocadas pela pandemia.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2023.

Senador Romário
(PL - RJ)

S
F

/
2

3
3

2
0

.
7

4
9

2
0

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Romário e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2596487151
Avulso do RQS 534/2023   [3 de 3]